Variæ lectiones

(43) Redundare videtur τὸ δ.

Christo pertractat, circuli instar ibi finem accipit unde initium sumpsit : incipiens quidem et desinens pari admiratione plenus est, dicens : *Domine Dominus noster*, etc.

*In finem pro oculis filii Psalmus ipsi David.*

PSALMUS IX.

Quid significet *in finem*, in præcedentibus dictum est : et aliter mors per crucem congrue dici potest esse finis vitæ Filii : vitæ, inquam, humanæ, cuius mortem Propheta, occulta Filii appellavit : quemadmodum ipsa etiam Hebraica lectio aperius explicat dicens : *Pro morte Filii* : et alibi mysterium esse legimus absconditum a sæculo, ipsis etiam angelis ignotum. Et Paulus absconditum fuisse dixit principibus hujus sæculi. *Nam si cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent* <sup>90</sup>. Pertinet igitur hic psalmus ad mortem Domini, per quem inimici potentia omnis destructa est. Longior vero est, ita disponente sancti Spiritus sapientia, quæ nec breves esse omnes psalmos voluit, neque omnes in longum extendit, sed opus quoddam varium reddidit, longitudine pigritiam excitans, et brevitate laborem mitigans. Verba autem facit Propheta vel tanquam beneficii affectus, vel etiam tanquam ex eorum persona, qui beneficiis affecti fuissent, liberati ab inimici tyrannide. Sciendum autem est, quædam in sacris Litteris accipi debere secundum historiam, ut ea : *In principio creavit Deus cælum et terram* ; quædam secundum sensum anagogicum solum, ut illud : *Fons aquæ tuus tibi sit unctio*. Nisi enim horum sensum exquiras, summæ inhumanitatis esset, nemini ne aquam quidem communicare. Perspicuum est igitur eo loci de uxore legitima sermonem haberi, quippe quæ natura sua vis sit, et pura simul, alienæ commistionis expers : quædam denique secundum historiam simul et anagogicum sensum, ut ea quæ de æneo serpente, quem erexit Moyses, traduntur. Nam et fœvera contigerunt, et ad Christum quamdam per figuram referuntur. Sic in Psalmis pleraque variis istis modis, non uno solum, capienda sunt.

**Vers. 2.** *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo.* Confessionis nomen duo significat, peccatorum revelationem, item et gratiarum actionem, ut hic : *Agam*, inquit, tibi gratias pro acceptis beneficiis et pro iis quæ accipiam, nec simpliciter, sed ex toto corde meo.

*Narrabo omnia mirabilia tua.* Beneficia appellat *Mirabilia*, veluti tropæa quædam de inimico admiranda.

**Vers. 3.** *Lætabor et exultabo in te.* Lætabor, inquit, tanquam is qui experimentum accepi auxilii et potentie tuæ. *Memor enim*, alibi inquit, *sui Dei et lætatus sum* <sup>91</sup>. Solum quippe Deus hominibus